
 

Area Lavori Pubblici - N. 250 del 25-05-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

250 

Data 

25-05-21 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO CENTRO DISABILI IN P.LE PAPA 

LEONE XIII 'L'OASI' - DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI SOC. 

COOPERATIVA ADELCO 

 

 

 

N. 576 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  venticinque del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP     

 

PREMESSO 

CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il  giorno  

30/10/2016  si  sono  verificati  eccezionali  eventi  sismici  che  hanno    colpito  

il  territorio  delle  Regioni  Lazio,  Marche,  Umbria  e  Abruzzo,  compreso  il  

territorio  di  questo Comune;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 agosto 2016, con il 

quale  è  stato  dichiarato,  ai  sensi    di  quanto  previsto  dall'art.  3,  comma  

1,  del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli 

interessi primari;  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato  

dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 

stato  di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 

territorio  delle  regioni  Lazio,  Marche,  Umbria  e  Abruzzo  in  data  24  

agosto  2016  e  successive proroghe;  

VISTA l' O.C.D.P.C. n. 400 del 31 ottobre 2016 recante “Ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio 

delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 250 del 25-05-2021 Pag. 2 

VISTA la Legge 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 

novembre 2016, n. 205 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e 

dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con la quale viene 

disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 

con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 

sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3 agosto 2017 con il quale viene prorogata 

la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 

VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato 

di emergenza fino al 31/12/2018; 

VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello 

stato di emergenza fino al 31/12/2019; 

VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti 

per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 

eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 

VISTO l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 con il quale viene disposta la 

proroga dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;  

DATO ATTO 

CHE la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio  comunale,  

in  particolare  modo  l’evento  del  giorno  30/10/2016,  ha  determinato  una  

grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni  

pubblici e privati;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 05/05/2017 con la quale  

è  stata  approvato  lo  schema  di  convenzione  con  l'ISTITUTO  NAZIONALE  

SUPERIORE  FORMAZIONE  OPERATIVA  di  PROTEZIONE  CIVILE  con  

sede  in  Roma Via R. Grazioli Lante 76 nella persona di Cicchetti Marchegiani 

Giovan Battista  in qualità di Presidente pro-tempore   che ha presentato al Comune 

una proposta progettuale  per  la  donazione  di  Struttura  composta  dai  

seguenti  ambienti  oltre  ai  relativi  spazi  collettivi:  ingresso,  tre  aule,  

cucina,  dispensa,  refettorio,  antibagno,  due  bagni  per  disabili,  bagno,  a  

potenziamento  del  sistema  di  protezione  civile  e  di  supporto  alle  strutture  

socio  sanitarie  da  poter  utilizzare  come  “Centro  diurno  temporaneo  per 

disabili”;  



 

Area Lavori Pubblici - N. 250 del 25-05-2021 Pag. 3 

 - CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 11-06-2020, è stata approvato lo 

schema di convenzione tra il Comune di Cascia e l’associazione L’Oasi per la 

realizzazione, l’istallazione e l’acquisto a titolo gratuito del Comune di Cascia della 

struttura da ubicarsi nell’area del Comune, Piazzale Papa Leone XIII, catastalmente 

censita al Foglio 53 part.la 724/parte; 

- CHE nel sopra citato schema di Convenzione sono state previste in bilancio spese a 

carico del Comune come di seguito specificato: 

- € 5.500,00 per allacci alle reti pubbliche (ALLACCI) al Cap. 2845/18; 

- € 3.000,00 per l’accatastamento del fabbricato al Cap. 2845/18; 

- € 3.806,40 per spese tecniche di collaudo statico al Cap. 2850/37; 

- CHE per completare tale opera si è resa necessaria la redazione di una Variante 

Architettonica per adeguare la Struttura prefabbricata alle prescrizioni imposte dalla 

Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria; 

- CHE con Delibera della Giunta Comunale n. 60 del 14-05-2021 è stata approvata la 

Variante lavori per adeguamento della struttura prefabbricata alle prescrizioni imposte 

dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria per un importo 

di € 20.000,00 come di seguito riportato: 

 

- CHE per tali Opere di variante per completamento della struttura prefabbricata da 

adibire a Centro Disabili L’OASI in P.le Papa Leone XIII sono state previste in bilancio 

spese a carico del Comune come di seguito specificato: 

-  € 20.000,00 LAVORI DI COMPLETAMENTO CENTRO DISABILI IN P.LE 

PAPA LEONE XIII,-FINANZ.CONCESS.CIMITERIALI 2020 al Cap. 2845/29 

RITENUTO, di procedere all’appalto dei ‘LAVORI DI COMPLETAMENTO CENTRO 

DISABILI IN P.LE PAPA LEONE XIII’’; 

VISTO l’ art.1 comma 2 a) e comma 3 del DL n. 76/2020 (c.d. “Decreto 

Semplificazioni”) il quale stabilisce che si può ricorrere all`affidamento diretto per lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro; 

CHE è stata richiesta offerta alla Ditta SOCIETA’ COOPERATIVA ADELCO CF e 

P.IVA 10674400014, con sede in Torino, 10156, Via Strada dei Bastioni n.14, 

soc.coop.adelco@legamail.it, per i lavori di “COMPLETAMENTO CENTRO DISABILI 

IN P.LE PAPA LEONE XIII”; 

mailto:soc.coop.adelco@legamail.it


 

Area Lavori Pubblici - N. 250 del 25-05-2021 Pag. 4 

DATO ATTO che la Ditta SOCIETA’ COOPERATIVA ADELCO ha presentato offerta 

con ribasso sul prezzo posto a base d`asta per un importo al netto dell`offerta pari ad 

Euro 15.471,40, oltre ad Euro 1.480,00 per costi ed oneri della sicurezza ed Euro 

7.423,51 costo della manodopera non soggetti a ribasso, per un totale pari a Euro 

19.230,67 oltre iva 4%; 

RITENUTA congrua l`offerta inviata dalla Ditta SOCIETA’ COOPERATIVA ADELCO; 

VISTO IL DURC on line (Prot. INAIL_26987113 ) con scadenza 05-08-2021, da cui 

risulta che la ditta  SOCIETA’ COOPERATIVA ADELCO è in regola con i versamenti 

contributivi Inps, Inail e CNCE; 

Proceduto alla verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del DLGS 80/2016; 

RITENUTO, pertanto, di affidare i lavori di  che trattasi alla SOCIETA’ COOPERATIVA 

ADELCO, CF e P.IVA 10674400014, con sede in Torino, 10156, Via Strada dei 

Bastioni n.14, soc.coop.adelco@legamail.it, per i lavori di “COMPLETAMENTO 

CENTRO DISABILI IN P.LE PAPA LEONE XIII” per l’importo al netto dell’IVA di Euro 

19.230,67 oltre iva 4% per un totale di € 19.999,90; 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 189 e 184 del T.U. 267/2000 e ss.mm.ii. la 

competenza per l’assunzione dell’impegno di spesa e per la liquidazione è attribuita al 

Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita 

determinazione e che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art.183 co.7 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che alla gara in oggetto, è stato attribuito il CODICE CIG; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) e 

ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre, ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 192 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, D.lvo 267/2000 e dall’art. 32, comma 2 del D.lgs 50/2016, dando atto 

che: 

 

 L’oggetto del contratto è: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 250 del 25-05-2021 Pag. 5 

Lavori di COMPLETAMENTO CENTRO DISABILI IN P.LE PAPA 

LEONE XIII; 

 Le clausole essenziali sono quelle, tutte, contenute nel Capitolato 

Speciale di Appalto; 

 Il fine che con il contratto si intende perseguire è: IL 

COMPLETAMENTO DEL CENTRO DISABILI IN P.LE PAPA LEONE XIII  

 La forma del contratto è da stipularsi a misura ai sensi dell’art. 32 del 

D.lgs 50/2016; 

 

3. DI AFFIDARE, alla ditta SOCIETA’ COOPERATIVA ADELCO, CF e P.IVA 

10674400014, con sede in Torino, 10156, Via Strada dei Bastioni n.14, 

soc.coop.adelco@legamail.it, per l’importo al netto dell’IVA di Euro 19.230,67 

oltre ad € 769,23 per iva 4% per un totale di € 19.999,90, per i lavori di 

COMPLETAMENTO CENTRO DISABILI IN P.LE PAPA LEONE XIII; 

 

4. DI IMPUTARE la somma di Euro 19.230,67 oltre € 769,23 per iva 4% per un 

totale di € 19.999,90 al corrente esercizio finanziario nel seguente modo: 

 Euro 19.999,90 al Capitolo n. 2845/29 LAVORI DI COMPLETAMENTO 

CENTRO DISABILI IN P.LE PAPA LEONE 

XIII,-FINANZ.CONCESS.CIMITERIALI 2020     - Codice di Bilancio n 

11.01-2.02.01.09.999 del corrente esercizio finanziario; 

CODICE CIG: Z4D2ED0E48  

CODICE CUP C41B21003370004 

 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del D.lgs n.267/2000, 

attestante la copertura finanziaria; 

 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in 

ossequio al principio di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 

giorni consecutivi; 
250 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 250 del 25-05-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 25-05-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

15-06-21 al 30-06-21 Registro Albo pretorio n. 832 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 15-06-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


